Decretos
 DECRETO Nº 65.529,
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Altera o Anexo III do Decreto nº 64.994, de 28
de maio de 2020, que dispõe sobre a medida de
quarentena de que trata o Decreto nº 64.881, de
22 de março de 2020, e institui o Plano São Paulo

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando a recomendação do Centro de Contingência
do Coronavírus da Secretaria da Saúde (Anexo I);

Considerando a necessidade constante de conter a dissemi-
nação da COVID-19 e garantir o adequado funcionamento dos
serviços de saúde,

Decreta:
Artigo 1º - O Anexo III a que se refere o item 1 do parágrafo

único do artigo 7º do Decreto nº 64.994, de 28 de maio de 2020,
fica substituído pelo Anexo II que integra este decreto.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 19 de fevereiro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Gustavo Diniz Junqueira
Secretário de Agricultura e Abastecimento
Patrícia Ellen da Silva
Secretária de Desenvolvimento Econômico
Sergio Henrique Sá Leitão Filho
Secretário da Cultura e Economia Criativa
Rossieli Soares da Silva
Secretário da Educação
Henrique de Campos Meirelles
Secretário da Fazenda e Planejamento
Flavio Augusto Ayres Amary
Secretário da Habitação
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Fernando José da Costa
Secretário da Justiça e Cidadania
Luiz Ricardo Santoro
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente
Celia Kochen Parnes
Secretária de Desenvolvimento Social

 DECRETO Nº 65.530,
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao
Orçamento Fiscal no Departamento de Águas e
Energia Elétrica-DAEE, visando ao atendimento de
Despesas de Capital

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 9º
da Lei nº 17.309, de 29 de dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 106.000.000,00

(Cento e seis milhões de reais), suplementar ao orçamento do
Departamento de Águas e Energia Elétrica-DAEE , observando-
-se as classificações Institucional, Econômica, Funcional e
Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 19 de fevereiro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário de Projetos, Orçamento e Gestão
Henrique de Campos Meirelles
Secretário da Fazenda e Planejamento
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da

Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 19 de fevereiro

de 2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 E MEIO AMBIENTE
26050 DEPARTAMENTO
 DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA-DAEE
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 01  106.000.000,00
 T O T A L 01  106.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.544.2622.2625 RESERVATÓRIO
 DE RETENÇÃO JABOTICABAL   106.000.000,00
  01 4 106.000.000,00
 T O T A L   106.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
25000 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
25001 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
4 5 90 65 CONSTITUIÇÃO
 OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRES 01  106.000.000,00
 T O T A L 01  106.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
16.482.0001.1682 SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DA CDHU   106.000.000,00
  01 5 106.000.000,00
 T O T A L   106.000.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 E MEIO AMBIENTE
26050 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS
 E ENERGIA ELÉTRICA-DAEE
 T O T A L 01 4 106.000.000,00
 MARÇO   18.734.000,00
 MAIO   78.106.000,00
 JUNHO   9.160.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
25000 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
 T O T A L 01 5 106.000.000,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   106.000.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17286 13    106.000.000,00 106.000.000,00 0,00
TOTAL GERAL    106.000.000,00 106.000.000,00 0,00

 DECRETO Nº 65.531, DE 19 DE
FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao
Orçamento Fiscal na Secretaria de Infraestrutura
e Meio Ambiente, visando ao atendimento de
Despesas Correntes

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 9º
da Lei nº 17.309, de 29 de dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 10.016.244,00

(Dez milhões, dezesseis mil, duzentos e quarenta e quatro reais),
suplementar ao orçamento da Secretaria de Infraestrutura e

Marco Antonio Scarasati Vinholi
Secretário de Desenvolvimento Regional
Jeancarlo Gorinchteyn
Secretário da Saúde
João Camilo Pires de Campos
Secretário da Segurança Pública
Nivaldo Cesar Restivo
Secretário da Administração Penitenciária
Alexandre Baldy de Sant’Anna Braga
Secretário dos Transportes Metropolitanos
Aildo Rodrigues Ferreira
Secretário de Esportes
Vinicius Rene Lummertz Silva
Secretário de Turismo
Celia Camargo Leão Edelmuth
Secretária dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Julio Serson
Secretário de Relações Internacionais
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário de Projetos, Orçamento e Gestão
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da

Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 19 de fevereiro

de 2021.

ANEXO I
a que se refere o
Decreto nº 65.529, de 19 de fevereiro de 2021
Nota Técnica do Centro de Contingência do Coronavírus
Com fundamento no artigo 6º do Decreto nº 64.994, de 28 de maio de 2020, este Centro de Contingência vem apresentar as informações que seguem.
Em dezembro passado, este Centro destacou recomendações acerca do consumo local de bebidas alcóolicas, de forma que fosse limitado até as 20h. Cumpre esclarecer que tal recomendação deve

ser aplicada em todas as áreas classificadas na fase 1 (vermelha) e 2 (laranja) do Plano São Paulo.
Quando as áreas alcançarem os índices para classificação nas fases 3 (amarela) e 4 (verde), as regiões deverão limitar o consumo local de bebidas alcoólicas ao horário de funcionamento do

respectivo estabelecimento e atividade conforme previsto no Plano São Paulo.
_____________________________________________________________
Dr. Paulo Menezes
Coordenador do Centro de Contingência

1

Atividades com
atendimento presencial Fase 1 Fase 2 Fase 3 Fase 4

“Shopping center”,
galerias e

estabelecimentos
congêneres

x

Capacidade 40% limitada
Horário reduzido (8 horas):  Após as 6h e antes das 20h
Praças de alimentação: funcionamento de acordo com
a categoria do estabelecimento
Adoção dos protocolos geral e setorial específicos

Capacidade 40% limitada
Horário reduzido (12 horas): Após as 6h e antes das 22h
Praças de alimentação: funcionamento de acordo com a
categoria do estabelecimento
Adoção dos protocolos geral e setorial específicos

Capacidade 60% limitada
Horário reduzido (12 horas)
Adoção dos protocolos geral e setorial específicos

Comércio x
Capacidade 40% limitada
Horário reduzido (8 horas): Após as 6h e antes das 20h
Adoção dos protocolos geral e setorial específicos

Capacidade 40% limitada
Horário reduzido (12 horas): Após as 6h e antes das 22h
Adoção dos protocolos geral e setorial específicos

Capacidade 60% limitada
Horário reduzido (12 horas)
Adoção dos protocolos geral e setorial específicos

Comércio varejista de
mercadorias: Lojas de

conveniência

Venda de bebidas
alcóolicas: Após as

6h e até as 20h
Venda de bebidas alcóolicas: Após as 6h e até as 20h Sem restrições Sem restrições

Serviços x
Capacidade 40% limitada
Horário reduzido (8 horas): Após as 6h e antes das 20h
Adoção dos protocolos geral e setorial específicos

Capacidade 40% limitada
Horário reduzido (10 horas):  Após as 6h e antes das 22h
Adoção dos protocolos geral e setorial específicos

Capacidade 60% limitada
Horário reduzido (12 horas)
Adoção dos protocolos geral e setorial específicos

Consumo local
(restaurantes e similares) x

Capacidade 40% limitada
Horário reduzido (8 horas): Após as 6h e antes das 20h
Consumo local e atendimento exclusivo para clientes
sentados
Venda de bebidas alcóolicas até as 20h
Adoção dos protocolos geral e setorial específico

Capacidade 40% limitada
Horário reduzido (10 horas): Após as 6h e antes das 22h
Consumo e atendimento apenas para clientes sentados
Adoção dos protocolos geral e setorial específicos

Capacidade 60% limitada
Horário reduzido (12 horas): Após as 6h e antes das 22h
Consumo e atendimento apenas para clientes sentados
Adoção dos protocolos geral e setorial específicos

Consumo local
(bares) x x

Capacidade 40% limitada
Horário reduzido (10 horas): Após as 6h e antes das 20h
Consumo e atendimento apenas para clientes sentados
Adoção dos protocolos geral e setorial específicos

Capacidade 60% limitada
Horário reduzido (12 horas): Após as 6h e antes das 22h
Consumo e atendimento apenas para clientes sentados
Adoção dos protocolos geral e setorial específicos

Salões de beleza e
barbearias x

Capacidade 40% limitada
Horário reduzido (8 horas): Após as 6h e antes das 20h
Adoção dos protocolos geral e setorial específicos

Capacidade 40% limitada
Horário reduzido (10 horas):  Após as 6h e antes das 22h
Adoção dos protocolos geral e setorial específicos

Capacidade 60% limitada
Horário reduzido (12 horas)
Adoção dos protocolos geral e setorial específicos

Academias de esporte de
todas as modalidades e

centros de ginástica
x

Capacidade 40% limitada
Horário reduzido (8 horas): Após as 6h e antes das 20h
Agendamento prévio e hora marcada
Permissão apenas de aulas e práticas individuais,
suspensas as aulas e práticas em grupo
Adoção dos protocolos geral e setorial específicos

Capacidade 40% limitada
Horário reduzido (10 horas):  Após as 6h e antes das 22h
Agendamento prévio e hora marcada
Permissão apenas de aulas e práticas individuais, suspensas as
aulas e práticas em grupo
Adoção dos protocolos geral e setorial específicos

Capacidade 60% limitada
Horário reduzido (12 horas)
Adoção dos protocolos geral e setorial específicos

Eventos, convenções e
atividades culturais x

Capacidade 40% limitada
Horário reduzido (8 horas): Após as 6h e antes das 20h
Obrigação de controle de acesso, hora marcada e
assentos marcados
Assentos e filas respeitando distanciamento mínimo
Proibição de atividades com público em pé
Adoção dos protocolos geral e setorial específico

Capacidade 40% limitada
Horário reduzido (10 horas):  Após as 6h e antes das 22h
Obrigação de controle de acesso, hora marcada e assentos
marcados
Assentos e filas respeitando distanciamento mínimo
Proibição de atividades com público em pé
Adoção dos protocolos geral e setorial específico

Classificação na fase no período anterior de, pelo menos, 28 dias
consecutivos
Capacidade 60% limitada
Horário reduzido (12 horas)
Obrigação de controle de acesso e hora marcada
Filas e espaços com demarcações, respeitando distanciamento
mínimo
Adoção dos protocolos geral e setorial específicos

Demais atividades que
geram aglomeração x x x x

ANEXO II
a que se refere o artigo 1º do

Decreto nº 65.529, de 19 de fevereiro de 2021

2

Secretário da Saúde, Jean Gorinchteyn

Secretária de Desenvolvimento Econômico, Patricia Ellen

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.imprensaofi cial.com.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

João Doria - Governador

Volume 131   •   Número 35   •   São Paulo, sábado, 20 de fevereiro de 2021